Дело № 5-660-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-003326-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым

           12 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Денисултанова Расула Султановича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, «01;*», инвалидом 1 и 2 группы не являющегося, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

11.08.2024 в 16 час. 56 мин.  в г. Когалыме на ул. Северная д. 1, Денисултанов Р.С. управлял транспортным средством *, государственные регистрационные знаки * находясь в состоянии опьянения, и не имеющего права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.

Денисултанов Р.С. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся.
Мировой судья, заслушав Денисултанова Р.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении:

- протокол 86 ХМ 387789 об административном правонарушении от 11.08.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Денисултановым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, с данным протоколом он ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ;

- протокол 86 ВХ 011664 об отстранении от управления транспортным средством от 11.08.2024, с указанием основания отстранения от управления транспортным средством;

- акт 86 ГП 052364 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11.08.2024 с бумажным носителем, из которых следует, что у Денисултанова Р.С. установлено состояние алкогольного опьянения- 0,743 мг/л, с результатом освидетельствования Денисултанов Р.С. согласился;

- копию свидетельства о поверке С-ВЯ/17-11-2023/295486135 (действительно до 16.11.2024 г.) средства измерения Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор;
- протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протоколом о задержании лица от 11.08.2024 г., из которых следует, что Денисултанов Р.С. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан в 19 час. 25 мин. 11.08.2024;

- копию письменного объяснения Денисултанова Р.С. от 11.08.2024;

- копию письменного объяснения Дагирова А.А. от 11.08.2024;
- рапорт ИДПС ГИБДД ОМВД России по г.Когалыму от 11.08.2024, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении;

- справку инспектора Отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму согласно которой в соответствии с федеральной информационной базой данных ФИС ГИБДД- М, водитель Денисултанов Р.С., по состоянию на 11.08.2024 года не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренные статьей 264.1 УК РФ, сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела отсутствуют;
- справку инспектора Отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму согласно которой Денисултанов Р.С. не значится в списках лишенных прав управления на территории РФ;
- копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 11.08.2024;

- копию приложения к определению;

- схему места ДТП;

- информацию административной практики в отношении Денисултанова Р.С.;

- видеозапись, и оценив изложенное в совокупности, что Денисултанов Р.С. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, а именно в управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, полностью доказана собранными по данному делу доказательствами.

Перечисленные доказательства, положенные в основу виновности Денисултанова Р.С. являются допустимыми, относимыми, полученными в соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, дополняют друг друга и позволяют с достоверностью установить факт совершения Денисултановым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Факт нахождения Денисултанова Р.С. в состоянии опьянения объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств и сомнений не вызывает.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет ответственность, предусмотренную ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток.

Таким образом, действия Денисултанова Р.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с чем, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, препятствующих применению административного ареста, при рассмотрении дела не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Денисултанова Р.С., предусмотренное ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние Денисултанова Р.С.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Денисултанова Р.С., его материальное положение, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.

Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.

В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста. Срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст.27.2 настоящего Кодекса.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Денисултанова Расула Султановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком                        на 10 (десять) суток в ОМВД России по г. Когалыму.

Срок административного ареста исчислять с 12.08.2024 г., зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 19 час. 25 мин. 11.08.2024.

Вещественное доказательство по делу DVD - диск с записью совершенного правонарушения, хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Н.В. Олькова